
 
Coordenadoria Geral de Gestão e Modernização 

 

TERMO ADITIVO N° 004/PGM/2022  

5° Termo de Aditamento ao Contrato 07/PGM/2019 

 
 

1 

SEI nº 6021.2019/0033155-2 

 
 
CONTRATANTE:                        PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – PGM/SP 

 

CONTRATADA:                  EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - 

PRODAM-SP – S/A. 
 

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços Técnicos Especializados em 

Tecnologia da Informação para a Sustentação e 
Melhorias de TIC. 

 

OBJETO DO ADITAMENTO:     Modificação das especificações contratuais para melhor 
adequação técnica aos seus objetivos, mediante inclusão 
de item na relação de sistemas atendidos, aumento e 

redução de quantitativos de serviços contratados, e, 
consequente remanejamento dos valores respectivos, 

conforme Proposta – PA-PGM-220310-25 versão 1.0, 
aprovada, sem qualquer alteração no valor contratual 
vigente. 

 

 

 

Ao primeiro dia do mês de abril de 2022, o MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio 

da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – PGM/SP - situada na Rua Maria Paula, 

270 – Bela Vista, inscrita no CNPJ sob nº 46.392.072/0001-22, neste instrumento 

representada pela Sr. Procurador Coordenador Geral de Gestão e Modernização da 

Procuradoria Geral do Município, Dr. VINICIUS GOMES DOS SANTOS, adiante designada 

simplesmente PGM, e, do outro lado, a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP S/A, inscrita no CNPJ 

sob nº 43.076.702/0001-61, com sede na Rua Líbero Badaró, 425, 1º, 2º, 3º, 6º e 7º 

andares, Centro, - CEP: 01.009-905 - São Paulo/SP, neste ato representada pelo Sr. 

Diretor Presidente JOHANN NOGUEIRA DANTAS,  inscrito no CPF sob nº 561.964.155-

49, portador da cédula de identidade RG nº 38.019.322-X SSP/SP, e, pelo Sr. Diretor de 

Desenvolvimento e Operações de Sistemas ANTONIO CELSO DE PAULA 

ALBUQUERQUE,  inscrito no CPF sob nº 112.970.788-10, portador da cédula de 

identidade RG nº 12.147.150 SSP/SP adiante designada simplesmente PRODAM, resolvem 

aditar o contrato nº 007/PGM/2019, conforme despacho exarado no doc. 060826780 do 

processo SEI em referência,  na forma das seguintes cláusulas: 

 

 



 
Coordenadoria Geral de Gestão e Modernização 

 

TERMO ADITIVO N° 004/PGM/2022  

5° Termo de Aditamento ao Contrato 07/PGM/2019 

 
 

2 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

 

1. O objeto deste aditamento é a modificação das especificações contratuais para melhor 
adequação técnica aos seus objetivos, com fundamento no artigo 1º da Lei 13.278/02 

combinado com o inciso  I, alíneas "a" e "b" e inciso II do artigo 65 e seu parágrafo 1º, 
da Lei 8.666/93 mediante inclusão de item na relação de sistemas atendidos, sem 
necessidade de acréscimo de custos por ora; aumento de quantitativos de serviços 

contratados, com acréscimo de valores, e redução de serviços, com redução de valores 
respectivos, tudo a partir de 01/04/2022 até a data de vencimento do prazo contratual 

em 31/08/2022, para atendimento das demandas da PGM, conforme Proposta de Aditivo 
ao Contrato 007/PGM/2019 – PA-PGM-220310-25 versão 1.0 (SEI 060485025) e 
manifestações do Sr. Fiscal do ajuste nos docs. 060486584 e 060600184, como segue: 

 
 

 Inclusão do Projeto SN1415 - Internalização para avaliação do software 

SUPP/AGU (Sistema Único de Procuradorias Públicas), na relação de sistemas 
atendidos, devendo a PRODAM atentar para o quanto disposto no Termo de 
Confidencialidade e Responsabilidade firmado com a PGM em 29.01.2021, 

objeto do Termo de Apostilamento ao contrato em tela, publicado no DOC de 
26/02/2021: 

 

SEQ CÓDIGO NOME DO SISTEMA 

1 SN0802 CONTROLE E COBRANÇA DA DÍVIDA ATIVA – UNIFICADO 

2 SN0916 SISTEMA DE CADASTRO E CONTROLE DE PRECATÓRIOS – SCCP 

3 SN1001 SISTEMA INTEGRADO DE AÇÕES JUDICIAIS 

4 SN1305 SEFD – SISTEMA DE EXECUÇÕES FISCAIS DIGITAL 

5 SN1403 
PIDE – PLANO DE INFORMATIZAÇÃO DOS DEPARTAMENTOS DAS DIVISÕES DE 
ENGENHARIA 

6 SN1405 SISOB SISTEMA CONSULTA DE ÓBITOS PARA PGM 

7 SN1306 SIAJ-d - SISTEMA DE AÇÕES JUDICIAIS DIGITAL 

8 SN1412 PORTAL PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

9 SN1415 INTERNALIZAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DO SOFTWARE SUPP 

 

 Inclusão de novo item “Perfil Office 365 – Executive E5”: 

CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE 

E - DATA CENTER   

E4. OUTROS SERVIÇOS   

E4.4. CORREIO ELETRONICO DE PARA 

14.031.00020.00 Perfil Office 365 – Executive E5 USUÁRIO / MÊS 1 3 

 

 Redução do item “ARMAZENAMENTO DE DADOS - GRANDE PORTE 
(MAINFRAME)”: 

CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE 

E - DATA CENTER 

E4. OUTROS SERVIÇOS 

E4.1. ARMAZENAMENTO DE DADOS DE PARA 

DTC0007-6 
ARMAZENAMENTO DE DADOS - GRANDE PORTE 
(MAINFRAME) 

 GB / MÊS  5.200 5.150,8314 



 
Coordenadoria Geral de Gestão e Modernização 

 

TERMO ADITIVO N° 004/PGM/2022  

5° Termo de Aditamento ao Contrato 07/PGM/2019 

 
 

3 

CLÁUSULA SEGUNDA 

 

2. Com as alterações discriminadas na Cláusula Primeira, de acordo com a Proposta 
PA-PGM-220310-25, versão 1.0, operar-se-ão o acréscimo e supressão 

quantitativos do objeto contratual, por 05 (cincos) meses, nos seguintes moldes: 
 

 Inclusão do Projeto SN1415 - Internalização para avaliação do software SUPP - na 

relação de sistemas atendidos – valores disponíveis no contrato por ora são 
suficientes para custear os sistemas já previstos e a inclusão da internalização do 

SUPP para avaliação. 
 

Serviços de Data Center: 
 

 Redução dos serviços de armazenamento de dados de grande porte (mainframe - 
DTC0007-6): 

 

quantidade Custo 

unitário 
inicial  

R$ 

Período 

(meses) 

total Reajustes 

2020/2021 
(3,1873%) 

Reajuste 

2021/2022 
(3,75%) 

Custo 

atual no 
contrato 

R$ 

       

49,1686 14,00 05 3.441,80 109,70 133,18 3.684,68 

 

 Acréscimo dos serviços de Correio Eletrônico – Perfil Office 365 – Executive E5 
(14.031.00020.00) 

 

quantidade Custo 
unitário 

inicial  
R$ 

Período 
(meses) 

total Reajuste 
2021/2022 

(3,75%) 

Custo 
atual no 

contrato 
R$ 

      

2 355,15 05 3.551,50 133,18 3.684,68 
 

representando, em ambos os casos, o percentual de 0,020708% do valor atual do contrato. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA 

  

3.  O valor total do contrato, portanto, permanece inalterado, no importe hoje vigente 
com os reajustes dos preços já praticados, de R$ 17.793.765,56 (dezessete 

milhões, setecentos e noventa e três mil, setecentos e sessenta e cinco reais e 
cinquenta e seis centavos). 

 

CLÁUSULA QUARTA 

  

4. O Cronograma Físico-Financeiro do contrato, a vista das alterações dos serviços, 

passa a ser o constante do item 6 da Proposta PA-PGM-220310-25, versão 1.0. 



 
Coordenadoria Geral de Gestão e Modernização 

 

TERMO ADITIVO N° 004/PGM/2022  

5° Termo de Aditamento ao Contrato 07/PGM/2019 

 
 

4 

 CLÁUSULA QUINTA: 

  

5. As despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta das Notas de Empenho já 
emitidas para suportar as despesas contratuais neste exercício, onerando a dotação 

orçamentária nº 21.10.04.126.3024.2171.3.3.90.40.00.00.21.01, posto que os 
valores permanecem inalterados (Notas de Empenho nºs 16720/2022 (principal) e 

16723/2022 (reajustes)). 

 

CLÁUSULA SEXTA 

  

6. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato aditado e seus aditamentos 

anteriores, no que não colidirem com o presente Termo. 

  

E, por estarem de pleno acordo, assinam as partes o presente instrumento, em três (03)  

vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, para que surtam todos os 
efeitos de direito.  

 
São Paulo, 01 de abril de 2022. 

 

 
 VINICIUS GOMES DOS SANTOS 

Procurador Coordenador Geral de Gestão e Modernização 
OAB/SP nº 221793  

Procuradoria Geral do Município - CONTRATANTE 

 
 

JOHANN NOGUEIRA DANTAS 
Diretor Presidente 

RG 38.019.322-X SSP - SP 

 
 

 
ANTONIO CELSO DE PAULA ALBUQUERQUE FILHO  

Diretor de Desenvolvimento e Operações de Sistemas - PRODAM 
RG 12.147150 SSP - SP 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

1.___________________               2. __________________ 

Nome   .................                            Nome.............................. 

R.G. ..................                                R.G.......................... 

ANTONIO CELSO DE PAULA 
ALBUQUERQUE FILHO:11297078810

Assinado de forma digital por ANTONIO CELSO 
DE PAULA ALBUQUERQUE FILHO:11297078810 
Dados: 2022.04.01 09:59:30 -03'00'

JOHANN NOGUEIRA 
DANTAS:56196415549

Assinado de forma digital por JOHANN 
NOGUEIRA DANTAS:56196415549 
Dados: 2022.04.01 19:00:32 -03'00'

Assinado de forma digital por VINICIUS 
GOMES DOS SANTOS:22002778817 
Dados: 2022.04.01 20:06:00 -03'00'

MIRIAM MARGARETH 
ANTUNES:81034679872

MIRIAM MARGARETH 
ANTUNES:81034679872 
2022.04.01 20:17:44 -03'00'

Assinado de forma digital por RONALDO 
ADRIANO TIBURCIO BULIO:26422401850 
Dados: 2022.04.01 20:26:30 -03'00'


